Ad haec ego, iam sermonis ipsius mora rubore digesto: `Absit', inquam, `parens, ut Milonem hospitem sine ulla querela deseram; sed plane, quod officii integris potest effici, curabo sedulo. Quoties itineris huius ratio nascetur, numquam erit ut non apud te deuertar.'

H 27
4

Dum hunc et huius modi sermonem altercamur paucis admodum confectis passibus ad domum Byrrenae peruenimus.

Atria longe pulcherrima columnis quadrifariam per singulos angulos stantibus ac tolerabant statuas, palmaris deae facies, quae pinnis explicitis sine gressu pilae uolubilis instabile uestigium plantis roscidis decitantes nec ut maneant inhaerent< es> , etiam uolare creduntur. Ecce lapis Parius in Dianam factus tenet libratam totius loci medietatem, signum perfecte luculentum, ueste reflatum, pro cursu uegetum, introeuntibus obuium et maiestate numinis uenerabile. Canes utrimquesecus deae latera muniunt, qui canes et ipsi lapis erant; hi< s> oculi minantur, aures rigent, nares hiant, ora saeuiunt, et sicunde de proximo latratus ingruerit, eum putabis de faucibus lapidis exire, et in quo summum specimen operae fabrilis egregius ille signifex prodidit, sublatis canibus in pectus arduis pedes imi resistunt, currunt priores. Pone tergum deae saxum insurgit in speluncae modum muscis et herbis et foliis et uirgulis et sicubi pampinis et arbusculis alibi de lapide florentibus. Splendet intus umbra signi de nitore lapidis. Sub extrema saxi margine poma

H 28

et uuae faberrime politae dependent, quas ars aemula naturae ueritati similes explicuit. Putes ad cibum inde quaedam, cum mustulentus autumnus maturum colorem adflauerit, posse decerpi, et si fonte< m> , qui deae uestigio discurrens in lenem uibratur undam, pronus aspexeris, credes illos ut rure pendentes racemos inter cetera ueritatis nec agitationis officio carere. Inter medias frondes lapidis Actaeon simulacrum curiosum optutum in deam < deor> sum proiectus iam in ceruum ferinus et in saxo simul et in fonte loturam Dianam opperiens uisitur.

5

Dum haec identidem rimabundus eximie delector, `Tua sunt', ait Byrrena, `cuncta quae uides' et cum dicto ceteros omnes sermone[s] secreto decedere praecipit. Quibus dispulsis omnibus: `Per hanc', inquit, `deam, o Luci carissime, ut anxie tibi metuo et ut pote pignori meo longe prouisum cupio, caue tibi, sed caue fortiter a malis artibus et facinorosis illecebris Panphiles illius, quae cum

H 29

Milone isto, quem dicis hospitem, nupta est. Maga primi nominis et omnis carminis sepulchralis magistra creditur, quae surculis et lapillis et id genus friuolis inhalatis omnem istam lucem mundi sideralis imis Tartari et in uetustum chaos submergere nouit.

Nam simul quemque conspexerit speciosae formae iuuenem, uenustate eius sumitur et ilico in eum et oculum et animum detorquet. Serit blanditias, inuadit spiritum, amoris profundi pedicis aeternis alligat. Tunc minus morigeros et uilis fastidio in saxa et in pecua et quoduis animal puncto reformat, alios uero prorsus extinguit. Haec tibi trepido et cauenda censeo. Nam et illa urit perpetuum et tu per aetatem et pulchritudinem capax eius es.' Haec mecum Byrrena satis anxia.

6 At ego curiosus alioquin, ut primum artis magicae semper optatum nomen audiui, tantum a cautela Pamphiles aff[ui] ut etiam ultro gestirem tali magisterio me uolens ampla cum mercede tradere et prorsus in ipsum barat< h> rum saltu concito praecipitare. Festinus denique et uecors animi manu eius uelut catena quadam memet expedio et `salue' propere addito ad Milonis hospitium perniciter euolo. Ac dum amenti similis celero uestigium: `Age', inquam, `o Luci, euigila et tecum esto. Habes exoptatam occasionem et uoto diutino poteris fabulis mi[se]ris explere pectus. Aufers formidines pueriles, cominus cum re ipsa nauiter congregere et a nexu quidem uenerio hospitis tuae tempera et probi Milonis geniale torum religios< us> suspice, uerum enim uero Fotis famula petatur enixe. Nam et forma scitula et moribus ludicra et prorsus argutula est. Vesperi quoque cum somno concederes et in cubiculum te deduxit comiter et blande lectulo collocauit et satis amanter cooperuit et osculato tuo capite quam inuita discederet, uultu prodidit, denique saepe retrorsa respiciens substitit. Quod bonum felix et faustum itaque, licet salutare non erit, Photis illa temptetur.'

H 30

7 Haec mecum ipse disputans fores Milonis accedo et, quod aiunt, pedibus in sententiam meam uado. Nec tamen domi Milonem uel uxorem eius offendo sed tantum caram meam Fotidem. Sui< s> parabat uiscum fartim concisum et pulpam frustatim consecram †ambacu pascuae† iurulenta et, quod naribus iam inde ariolabar, tucetum perquam sapidissimum. Ipsa linea tunica mundule amicta et russ[uss]lea fasceola praenitente altiuscule sub ipsas papillas succinctula illud cibarium uasculum floridis palmulis rotabat in circulum et in orbis flexibus crebra succutiens et simul membra sua leniter inlubricans, lumbis sensim uibrantibus, spinam mobilem quatiens placide decenter undabat. Isto aspectu defixus obstupui et mirabundus steti, steterunt et membra quae iacebant ante. Et tandem ad illam: `Quam pulchre quamque festiue', inquam, `Fotis mea, ollulam istam cum natibus intorques. Quam mellitum pulmentum apparatus. Felix et ter beatus cui permiseris illuc digitum intingere.'